

BIHAR MAINS OPTIONAL PAPER V 2017

Commercial Law [वाणिज्य विधि]

Time Allowed: 3 hours

Maximum Marks: 150

समय: 3 घण्टे

पूर्णांक: 150

Marks are indicated against each question

प्रत्येक प्रश्न के अंक अन्त में दिए गए हैं

Attempt six questions, taking at least one from each Group

प्रत्येक खण्ड से कम-से-कम एक प्रश्न चुनते हुए कुल छः प्रश्नों के उत्तर दें।

Group—A [खण्ड—क]**(Sale of Goods Act) [माल विक्रय अधिनियम]**

1. (a) Explain the concept of sale under Sale of Goods Act, 1930. What are various essential elements of contract of sale of goods? 15

माल विक्रय अधिनियम, 1930 के तहत विक्रय की संकल्पना को विशद कीजिए। माल विक्रय सविदा के विभिन्न आवश्यक तत्त्व कौन-से होते हैं?

- (b) The subject matter in the contract of sale of goods can only be 'goods'. Discuss various kinds of the 'goods' as envisaged under Section 6 of Sale of Goods Act, 1930. 10

माल विक्रय सविदा की विषयवस्तु केवल 'माल' ही हो सकती है। माल विक्रय अधिनियम, 1930 की धारा 6 में सम्मिलित 'माल' के विभिन्न प्रकारों की चर्चा कीजिए।

2. (a) Define and distinguish between the terms 'conditions' and 'warranties'. When is breach of condition treated as breach of warranty? 15

'शर्त' तथा 'वारण्टी' इन संज्ञाओं को परिभाषित कर उनमें भेद स्थापित कीजिए। कब शर्त का भंग हो जाना वारण्टी भंग होने की तरह माना जाता है?

- (b) Who is called an unpaid seller? Explain various rights of an unpaid seller under Sale of Goods Act, 1930. 10

असदत्त विक्रेता किसे कहा जाता है? माल विक्रय अधिनियम, 1930 में सम्मिलित एक असदत्त विक्रेता के विविध अधिकारों को विशद कीजिए।

Group—B [खण्ड—ख]**(Negotiable Instruments Act) [परक्राम्य लिखत अधिनियम]**

3. (a) Discuss the essential characteristics of a 'Negotiable Instrument'. What is the difference between a Cheque and a Bill of Exchange? 15

'परक्राम्य लिखत' के विशेष गुणधर्मों की चर्चा कीजिए। एक 'धनादेश' एवं एक 'विनिमय विपत्र' में क्या अंतर है?

(b) What do you understand by the term 'endorsement'? Explain various determinants of valid endorsement. 10

'पृष्ठांकन' संज्ञा से आपको क्या बोध होता है? वैध पृष्ठांकन के विभिन्न निर्धारक घटकों को विशद कीजिए।

4. (a) Critically analyze the provisions relating to dishonour of cheque for insufficiency of funds in the account mentioned under Section 138 of Negotiable Instruments Act, 1881. 15

परक्राम्य लिखत अधिनियम, 1881 की धारा 138 में खाते में धन की अपर्याप्तता के कारण धनादेश के अनादरण संबंधी, विनिर्दिष्ट प्रावधानों का टीकात्मक विश्लेषण कीजिए।

(b) Explain the holder's right to get duplicate of a lost bill under Section 45-A of the Negotiable Instruments Act, 1881. 10

परक्राम्य लिखत अधिनियम, 1881 की धारा 45-A में विनिर्दिष्ट धारक के खोए हुए विनिमय विपत्र की दूसरी प्रति पाने के अधिकार को विशद कीजिए।

Group—C [खण्ड—ग]

(Company Law) [कंपनी विधि]

5. "A company is an artificial entity born out of the process of law having perpetual succession and a common seal." Do you agree with this statement defining company? Write a detailed note on the merits and demerits of incorporation of a company. 15+10=25

"कंपनी एक विधि द्वारा सृजित कृत्रिम व्यक्ति होता है जिसका शाश्वत उत्तराधिकार होता है और एक समान मुहर होती है।" क्या आप कंपनी को परिभाषित करने वाले इस कथन से सहमत हैं? कंपनी के निगमन के लाभ तथा हानियों पर एक सविस्तार टिप्पणी लिखिए।

6. (a) What is 'Memorandum of Association' of a company? What is the subject matter of it? What is the difference between Memorandum of Association and Articles of Association? 15

कंपनी के 'संगम-ज्ञापन' से क्या तात्पर्य है? इसकी विषयवस्तु क्या है? 'संगम-ज्ञापन' एवं 'संगम-अनुच्छेद' में क्या अन्तर्भेद है?

(b) Discuss the doctrine of Indoor Management. Explain the exceptions of this doctrine. 10

आन्तरिक प्रबन्ध के सिद्धांत की चर्चा कीजिए। इस सिद्धांत के अपवादों का विवेचन कीजिए।

7. (a) Define 'prospectus' and explain in brief its contents. What is the difference between 'prospectus' and 'statement in lieu of prospectus'? 15

'प्रोस्पेक्टस' की परिभाषा देकर उसकी विषयवस्तु का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

- 'प्रोस्पेक्टस' तथा 'प्रोस्पेक्टस के बदले में कथन' में क्या अंतर है?
- (b) What do you understand by winding up of the company? Write a detailed note on voluntary winding up of the company. 10
कंपनी के परिसमापन से आप क्या समझते हैं? कंपनी के स्वेच्छा से किए जाने वाले परिसमापन पर विस्तृत टिप्पणी लिखिए।

Group—D [खण्ड—घ]

(Indian Partnership Act, 1932) [भारतीय भागीदारी अधिनियम, 1932]

8. (a) Define the term 'partnership' and explain its nature. Why is 'mutual agency' considered to be the true test of partnership? 15
'भागीदारी' संज्ञा को परिभाषित कर उसकी प्रकृति विशद कीजिए। क्यों 'पारस्परिक अभिकरण' को भागीदारी का सही प्रमाण माना जाता है?
- (b) Discuss the relations of partners with each other. 10
भागीदारों के एक-दूसरे के प्रति संबंधों की चर्चा कीजिए।
9. (a) Write a brief note on 'implied authority of the partner'. 15
भागीदार के 'विवक्षित (या गर्भित) अधिकार' पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- (b) Explain various rights and liabilities of a retiring partner under Indian Partnership Act, 1932. 10
भारतीय भागीदारी अधिनियम, 1932 में निहित निवृत्त भागीदार के विभिन्न अधिकारों तथा दायित्वों को विशद कीजिए।
10. (a) What is dissolution of partnership firm? Discuss various modes of dissolution of partnership firm. 10
भागीदारी फर्म का विघटन क्या होता है? भागीदारी फर्म के विघटन के विभिन्न ढंगों की चर्चा कीजिए।
- (b) Write a note on 'goodwill of a firm'. Explain the provisions under Indian Partnership Act, 1932 relating to sale and use of goodwill of a firm. 15
'फर्म की सदिच्छा' पर एक टिप्पणी लिखिए। भारतीय भागीदारी अधिनियम, 1932 में निहित, फर्म की सदिच्छा के विक्रय तथा उपयोग संबंधी प्रावधानों को विशद कीजिए।

